



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE
UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA
RO – 510009, ALBA IULIA, STR. GABRIEL BETHLEN, NR. 5
TEL: 40-0258-806130 FAX:40-0258-812630

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru obținerea ATESTATULUI DE ABILITARE

Domeniul fundamental: Științe sociale

Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

*Domeniul de studii universitare de doctorat: **Contabilitate***

Candidat: **TAMAS SZORA ATTILA**

Funcția actuală: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Instituția: UNIVERSITATEA "1 DECEMBRIE 1918" DIN ALBA IULIA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

Sinteza îndeplinirii standardelor minimale*

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Realizat CANDIDAT TAMAS ATTILA	Condiții minimale PROFESOR (Ai)
1	(A1) Activitate didactică / profesională	28.52 puncte	Minim 15 puncte
		9 cărți, din care 2 unic autor	Minim 3 cărți
2	(A2) Activitatea de cercetare	127.50 puncte	Minim 70 puncte
		25 articole, din care: 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare decât 0	Minim 15 articole, din care: minim 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare decât 0
3	(A3) Recunoașterea impactului activității	67.00 puncte	Minim 15 puncte*
	Total	223.02 puncte	Minim 100 puncte

Notă: la realizarea punctajului s-au luat în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale A3.6 și A3.7.

*Conform Ordinului ministrului educației naționale nr. 4204/2013 de modificare a Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6560/2012 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 890 bis/2012 (cu modificările și completările ulterioare)

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	28.52
1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective		28.52
1.1.1 Carte de specialitate		20.00
1.1.1.1 Internaționale		0.00
1.1.1.2 Naționale		20.00
	D.1.1. Tamas Szora Attila, <i>Achizitii publice</i> , Editura Eikon, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-757-783-2, 2013, 357 pagini	8.00
	D.1.2. Tamas Szora Attila, Topor D., <i>Spete si solutii privind contabilitatea proiectelor finantate din fonduri nerambursabile</i> , Editura Aeternitas, Alba-Iulia, ISBN 978-606-613-139-1, 2017, 120 pagini	4.00
	D.1.3. Tamas Szora Attila, <i>COMPENDIU DE CONTABILITATE PRIVIND IMPLEMENTAREA ACȚIUNII 1.2.3 A POC "PARTENERIATE PENTRU TRANSFER DE CUNOȘTINȚE</i> , Editura Aeternitas, Alba-Iulia, ISBN 978-606-613-137-7, 2017, 61 pagini	8.00
1.1.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv		8.52
1.1.2.1 Internaționale		0,00
1.1.2.2 Naționale		8.52
	D.2.1. Briciu S., Tamas Szora Attila , Dobra I.B., Sas F. <i>Contabilitatea managerială a firmelor de comerț</i> , Editura Risoprint Cluj Napoca, 28 / 244 pagini, 2005, ISBN 973-656-898-9	0.69
	D.2.2. Ghiță M., Briciu S., Tamas Szora Attila , Socol Adela, Ghiță V., Sas F., Dobra I., Pereș C., <i>Auditul intern</i> , Editura Ulise, Alba Iulia, 30/225 pagini, 2005, ISBN 973-87453-1-4.	0.80
	D.2.3. Ghiță M., Briciu S., Sas F., Ghiță R., Tamas Szora Attila , Dobra B.I., <i>Guvernanța corporativă și auditul intern</i> , Editura Aeternitas, Alba Iulia , 105/ 823 pagini, 2009, ISBN 978-973-1890-21-0	0,77
	D.2.4. Bohîlțea M., Tamas Szora Attila , <i>Suport de curs. Sistemul achizițiilor publice</i> , Editura Eikon Cluj Napoca , 32/ 53 pagini , ISBN 978-973-757-532-6,	3.62
	D.2.5. Carey C., Șpan A.G., Popa E.I., Tamas Szora Attila , <i>Suport de curs. Management financiar si contabilitate</i> , Editura Eikon Cluj Napoca , 14/ 54 pagini , 2011, ISBN 978-973-757-530-2,	1.56
	D.2.6. Carey C., Șpan A.G., Bohîlțea M. Popa E.I., Dogar C., Tamas Szora Attila Ghid de bune practici in domeniul managementului financiar al proiectelor finantate prin FSE Romania, Editura Eikon Cluj Napoca , 34/ 189 pagini , 2011, ISBN 978-973-757-528-9,	1.08
1.2 Material didactic/Lucrări didactice		0.00
1.2.1 Manuale didactice/monografii		0.00
	D.4.1. Tamas Szora Attila , <i>Achiziții publice</i> ., Seria Didactica a Universității "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, 120 pagini, 2006	0.00
	D.4.2. Tamas Szora Attila , <i>Managementul contractelor de lucrări</i> , Seria Didactica a Universității "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, 141 pagini, 2007	0.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
	D.4.3. Tamas Szora Attila , <i>Bazele contabilității</i> , Seria Didactica a Universității "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, 120 pagini, 2009	0.00
	D.4.4. Briciu S., Socol Adela, Ivan R., Tamas Szora Attila., Puțan A., Topor D., <i>Audit financiar. Aspecte teoretice și aplicații practice</i> , Seria Didactica a Universității "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, 82/300 pagini, 2014	0.00
1.2.2 Îndrumătoare de laborator, aplicații		0.00
1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale		0.00
2	Activitatea de cercetare (A2)	127.50
2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste cotate ISI sau BDI		77.50
	2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0	10.01
	E.1. Tamas-Szora A., Danuletiu D.C., Socol Adela, Danuletiu A., <i>Environmental Assessment of the Projects Financed by European Union in Romania. Ex-post Appraisal and Lessons that Can Be Learnt</i> , The Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E), vol. 16, no. 3, p. 1179-1193, 2015, ISSN 1311-5065. http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-16-no3 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'. Factor de impact (pt. 2015)= 0.734, Article Influence Score AIS (2015)=0,023	2.00
	E.2. Danuletiu D.C., Tamas-Szora A., Socol Adela, <i>Affordability and Sustainability of Water Services Investments Financed by EU Funds</i> , The Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E), vol. 16, no. 1, p. 154-163, 2015, ISSN 1311-5065. http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-16-no-1 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'. Factor de impact (pt. 2015)= 0.734, Article Influence Score AIS (2015)=0,023	2.67

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteria	Detalii	Punctaj
	<p>E.3. Danuletiu D.C., Tamas-Szora A., Socol Adela, Danuletiu A.E., <i>Influence of the Tradable Green Certificates on the Financing Policy of Renewable Energy Companies in Romania</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E), vol. 14, nr. 3, p. 1164-1171, 2013, ISSN 1311-5065. http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol14-no3 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'.</p> <p>Factor de impact (pt. 2015)= 0.734, Article Influence Score AIS (2015)=0,023</p>	2.00
	<p>E.4. Topor D. I. , Căpușneanu S., Tamas-Szora A., <i>An efficient green control (egc) encouraging environmental investment and profitability</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E), revista indexata ISI, vol.18 (1), pag 399–409,2017, ISSN 1311-5065 http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-18-no-1 JEPE is indexed and abstracted in the Science Citation Index Expanded (SciSearch®) and Journal Citation Reports/Science Edition, Thomson Scientific, and Elsevier Bibliographic Databases (Geobase and EMBiology), SCOPUS and ULRICHT Database. The journal is refereed in Chemical Abstracts and Referativnii jurnal 'Khimiya'.</p> <p>Factor de impact (pt. 2017)= 0.838, Article Influence Score AIS (2015)=0,023</p>	2.67
2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute		37.50
	<p>2016.1 Tamas-Szora A., <i>Views on the Credibility of the Nonfinancial Information – New approaches</i>, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 18, p. 51-63, 2016, ISSN 1583-3712. https://ideas.repec.org/a/aio/fpvfcf/v1y2016i18p51-63.html</p>	6.00
	<p>2015.1. Tamas-Szora A., Socol Adela, <i>Exploring Corporate Social Responsibility in Foreign Bank Branches from Romania: An Empirical Analysis of Public Disclosure of Financial Statements and Banking Audit Reports</i>, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 17, p. 38-44, 2015, ISSN 1583-3712. http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/72301063804_tamas.pdf</p>	3.00
	<p>2014.1. Attila Tamas – Szora, "Comparative analysis of audit report types on the consolidated financial statements", <i>Annales Universitatis Apulensis</i> , Vol. 16 (2), 2014,324-347ISSN 1454-9409, https://ideas.repec.org/a/alu/journal/v2y2014i16p31.html ;</p>	6.00
	<p>2012.1 Attila Tamas – Szora, Teodor Hada, "Some aspects regarding the consolidated financial statements", 2nd Issue/ December 2012 – <i>The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences</i>, Tom XXI – 2012, pages 675-680, (indexată in Research Papers in Economics (RePEc), DOAJ, EBSCO – indexed in Business Source Complete and Business Source Corporate Plus, SCIPRO, https://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2012i2p675-680.html ;</p>	3.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2011.1. Tamas A., Socol Adela, Audit of the Consolidated Financial Statements – Intricate Aspects Based on Romanian Regulatory Statements, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 13, p. 51-59, 2011, ISSN 1583-3712. http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/1967990600013-07.pdf	3.00
	2010.2. Attila TAMAS SZORA, Iulian DOBRA, 2010. "Considerations regarding the influence of the base leading rate over actualization rate of investment projects financed by EU funds," Finanțe - provocările viitorului (Finance - Challenges of the Future), University of Craiova, Faculty of Economics and Business Administration, vol. 1(11), pages 141-154, May, ISSN 1583-3712, (14pag/206 pag), http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/952901518011-19.pdf	3.00
	2010.3. Attila Tamas – Szora, Dobra Iulian Bogdan, „Considerations on Audit of Group Financial Statements”, Annales Universitatis Apulensis, http://econpapers.repec.org/article/alujournal/v3a13ay3a20103ai3a123ap3a31.htm , ISSN 1454-9409;	3.00
	2010.4. Attila Tamas – Szora, Dobra Iulian Bogdan, Joldos Ana-Maria, Turta Irina, “The principle of business continuity in terms of financial audit”, Annales Universitatis Apulensis, ISSN 1454-9409, http://www.oeconomica.uab.ro/index.php?p=papers&l=ro&volumul=1420122 .	1.50
	2009.1. Attila Tamas Szora & Iulian Bogdan Dobra, 2009, Considerations Regarding The Influence Of The Base Leading Rate Over Investment Projects Financed By Eu Funds, Annales Universitatis Apulensis, vol. 1(11), pages 44 ISSN 1454-9409, (indexată in Research Papers in Economics (RePEc), ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate), https://ideas.repec.org/a/alujournal/v1y2009i11p44.html ;	3.00
	2009.2. Socol Adela, Tamas A., The audit risk associated to the depreciation adjustments of the tangible assets during the financial instability period, Revista Finanțe - Provocările viitorului, nr. 10, p. 108-119, 2009, ISSN 1583-3712. http://ideas.repec.org/a/aio/fpvf/v1y2009i10p.html ;	3.00
	2009.3. Attila Tamas – Szora, Adela Socol, „The importance of monitoring the operational risk at the level of banking companies”, Finanțe. Provocarile viitorului 9/2009, Craiova, ISSN 1583-3712, (indexată in Research Papers in Economics (RePEc) http://ideas.repec.org/a/aio/fpvf/v1y2009i9p97-109.html ,	3.00
2.1.3 Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISBN sau ISSN)		30
	2011.1. Attila Tamas – Szora, Dobra Iulian, “Resource allocation and financing of health care providers - aspects from Romania”, Proceedings of the International Conference Challenges of Contemporary Knowledge Based Economy ICMEA 2011, ISBN 978-606-613-014-1, http://www.uab.ro/icmea/images/programmeICMEA.pdf	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minime		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2010.1. Attila Tamas – Szora, Teodor Hada, „Decisions regarding investments in renewable energy”, Annales Universitatis Apulensis, 2010, pag 386-396 https://ideas.repec.org/a/alu/journal/v1y2010i12p38.html , ISSN 1454-9409, (10pag/774 pag);	2.00
	2010.2. Attila TAMAS SZORA & Iulian DOBRA, 2010. "Considerations regarding the influence of the base leading rate over actualization rate of investment projects financed by EU funds," Finante - provocarile viitorului (Finance - Challenges of the Future), University of Craiova, Faculty of Economics and Business Administration, vol. 1(11), pages 141-154, May, http://ideas.repec.org/a/aio/fpvfcf/v1y2010i11p141-154.html , ISSN 1583-3712, (13pag/206 pag);	2.00
	2007.1. Attila Szora TAMAS, Ioan Dobra The Transactions Between Affiliated Companies And The Fiscal Consequences When They Are Not „at An Arm’s Lenght”, Annales Universitatis Apulensis, ISSN 1454-9409, pag. 83- pag. 88 2007 http://www.oeconomica.uab.ro/index.php?p=papers&l=ro&volumul=920071 , (5 pag/ 606 pag)	2.00
	2007.2. Attila Tamas – Szora, Hada Teodor, „Application Regarding The indicators for the cost - benefit analyses on infrastructures”, Annales Universitatis Apulensis, ISSN 1454-9409, pag 95- pag 103, 2007, (8 pag/ 606 pag) http://www.oeconomica.uab.ro/index.php?p=papers&l=ro&volumul=920071 ;	2.00
	2007.3. Attila Tamas Szora, Iulian Bogdan DOBRA, „The Registration And The Depreciation Of Young Tree Plantations And Vineyards”, Annales Universitatis Apulensis, ISSN 1454-9409, pag. 365- pag 373, 2007, (8 pag/ 606 pag) http://www.oeconomica.uab.ro/index.php?p=papers&l=ro&volumul=920071 ;	2.00
	2007.4. Attila Tamas - Szora – „Unele aspecte curente și de perspectivă ale auditului financiar în domeniul finanțării UE”, Simpozionul Internațional Competitiveness and European Integration, Finance Sections, Universitatea Babeș – Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Alma Mater, Cluj-Napoca, 26-27.10.2007, ISBN 978-606-504-014-4, (8pag/510pag);	2.00
	2005.1 Attila Tamas - Szora – „Audit: Modality of guarantee the conformity and legality of financial annual reports”, Simpozionul Internațional Specializare, Integritate și Dezvoltare, Cluj–Napoca, Accountig section, octombrie 2005, Universitatea Babeș – Bolyai, Facultatea de Științe Economice, risoprint, Cluj Napoca, ISBN 973-751-130-1 (4pag/418pag);	4.00
	2005.2 Attila Tamas - Szora – „Recunoașterea în contabilitate a imobilizărilor necorporale de natura mărcilor de fabrica sau de comerț, dobândite de un cumpărător și nerecunoscute în situațiile financiare ale vânzătorului”, Annales Universitatis Apulensis, vol 7, 2005, ISSN 1454-9409, pag 297- pag 308, (11 pag/ 340 pag);	4.00
	2004.1. Attila Tamas – Szora – „Auditul financiar – mijloc de asigurare a conformității și legalității situațiilor financiare ale părților afiliate”, Revista Finanțe – Provocările viitorului, Anul III, pag. 130- pag. 136 Nr.3/2004, Craiova 2004, Editura Universitaria Craiova (6pag/460pag)	4.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2004.2. Attila Tamas - Szora – "Cash-flow analysis in Romanian enterprises", International Conference European Integretion: Local and Global Consequences, Brno, Czech Republic, September 15-19, 2004, Faculty of Business and Economics, Mendel University of Agriculture and Frestry Brno, ISBN 80-7355-023-7 pag 38-52(14pag /639 pag);	4.00
2.2 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.		0.00
2.2.1 Internaționale		0.00
2.2.2 Naționale		0.00
2.3 Granturi/Proiecte câștigate prin competiție		50.00
2.3.1 Director/responsabil		40.00
2.3.1.1 Internaționale		0.00
2.3.1.2 Naționale		40.00
	Tamas Szora Attila, Manager proiect –expert pe termen lung, Proiect <u>PODCA, cod SMIS: 22763</u> „Îmbunătățirea eficacității organizaționale a adminisitrației publice locale și a instituțiilor deconcentrate din județul alba prin furnizarea de programe de instruire pentru dezvoltarea și perfecționarea abilităților de comunicare în sfera publică și comunicare în limbă străină ale angajaților, cu scopul atingerii unor cerințe și standarde impuse de uniunea europeană”, Proiect, beneficiar, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, buget 782.467,40 lei, Durata implementării proiectului 12 luni (24.10.2013 – 24.10.2014)	10.00
	Tamas Szora Attila, responsabil financiar – expert pe termen lung, proiect <i>Formare si asistenta in domeniu managerial – antreprenorial pentru mici si viitori intreprinzatori, manageri si angajati din cadrul IMM-urilor din regiunile Nord-Est, Nord-Vest, Centru si Sud-Est</i> , beneficiar Ernst&Young București, partener Universitatea 1 decembrie 1918 Alba Iulia, proiect POSDRU/92/3.1/S/62459, 2010-2013, buget (1.616.518 euro);	10.00
	Tamas Szora Attila, responsabil infopoint regional, Proiect POSDRU/41/3.3/G/40317 – Model de armonizare a practicilor în domeniul managementului financiar al proiectelor finanțate prin FSE, Expert –responsabil infopoint regional, 01.12.2009 – 30.11.2011, Valoarea totală a proiectului este de 1.848.426 lei;	10.00
	Tamas Szora Attila, expert pe termen lung, responsabil financiar, POSDRU/161/2.1/G/141047 „Construiește-ți cetatea carierei prin stagii de practică! In memoria Prof. Univ F. Stremtan”, valoare contract 1.463.000 lei;	10.00
2.3.2 Membru în echipă		10.00
2.3.2.1 Internaționale		00.00
2.3.2.2 Naționale		10.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
	Tamas Szora Attila, Proiect POSDRU/92/3.1/S/62459, Domeniu major de intervenție 3.1, <i>Formare si asistenta in domeniu managerial – antreprenorial pentru mici si viitori intreprinzatori, manageri si angajati din cadrul IMM-urilor din regiunile Nord-Est, Nord-Vest, Centru si Sud-Est</i> , beneficiar Ernst&Young București, , 2010- 2013, buget 7.272.715,60 lei– expert pe termen scurt (1.616.518 euro);	5.00
	Tamas Szora Attila, Expert –practician, Proiect POSDRU 86/1.2/S/ 64076 – <i>Adaptarea curriculei universitare, de masterat, la cerințele pieței muncii, din România din domeniul proiectelor finanțate din fondurile structurale și de coeziune</i> , 01.12.2009 – 30.11.2011, Valoarea totala a proiectului este 4.566.200 de lei;	5.00
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	53.00
3.1 Citări în cărți și reviste ISI/BDI		36.00
3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI		18.00
	2009.1.Guvernanța corporativă și auditul intern, autori Ghiță M., Briciu S., Tamas S., A., Dobra I., B., ș.a., Editura Aeternitas, 2009, citat de I. O. Spătăcean și L., Ghiorghita în lucrarea, http://www.upm.ro/facultati_departamente/ea/RePEc/oeconomica/2012/oeconomic_a1201_05.pdf ;	2.00
	2010.1.Guvernanța corporativă și auditul intern, autori Ghiță M., Briciu S., Tamas S., A., Dobra I., B., ș.a., Editura Aeternitas, 2009, citat de L Dragolea, MI Achim, M Risteiu în lucrarea PROFESSIONAL RISK FOR THE HUMAN RESOURCES INSPECTOR POSITION. - Annals of DAAAM & Proceedings, 2010, https://spreadsheets.google.com/pub?key=0Av3ne3G71sICdFIxcWtKR3JvWnRD_WFZPbVBZdmc3TVE&hl=en_GB&output=html ;	2.00
	2010.2.Guvernanța corporativă și auditul intern, autori Ghiță M., Briciu S., Tamas S., A., Dobra I., B., ș.a., Editura Aeternitas, 2009, citat de Daniela Petrascu , Internal audit: defining, objectives, functions and stages, , Additional contact information, Studies in Business and Economics, 2010, vol. 5, issue 3, pages 238-246; http://eccsf.ulbsibiu.ro/RePEc/blg/journal/5315petrascu.pdf	2.00
	2010.3.Contabilitatea managerială a firmelor de comerț autori Briciu S., Tamas S., A., Dobra I., B., et. al, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2005, citat de SE Cerasela, A Nicoleta în lucrarea Aspects Concerning Production Costs Analysis, Annals of the “Ovidius” University, Economic Sciences Series,Volume X, Issue 2 /2010, https://scholar.google.com/scholar?cites=4888664361952359083&as_sdt=2005&sciodt=0,5&hl=en&num=20 ;	2.00
	2010.4.Hada Teodor, Tamas Szora Attila, Decisions Regarding Investments In Renewable Energy, Annales Universitatis Apulensis Series vol 12,(1), 2010, citat de L Santos, I Soares, C Mendes, P Ferreira, în lucrarea Real options versus traditional methods to assess renewable energy projects, - Renewable Energy, Volume 68, August 2014, Pages 588–594, 2014 – Elsevier, https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=16911038868267489524&as_sdt=5	2.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
	2011.1. Guvernanța corporativă și auditul intern, autori Ghiță M., Briciu S., Tamas S., A., Dobra I., B., ș.a., Editura Aeternitas, 2009, citat de I., Călean, RC Buzgu în lucrarea THE EFFICIENCY OF INTERNAL AUDIT ACTIVITIES IN FORESTRY. - Quality-Access to Success, 2011, http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva_journal.html#2011;	2.00
	2013.1. Lucrarea - Guvernanța corporativă și auditul intern, autori Ghiță M., Briciu S., Tamas S., A., Dobra I., B., ș.a. citat de DC Maria în lucrarea Operational Techniques and Methods Used in the Internal Control Process - Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, 2013 - ideas.repec.org http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf;	2.00
	2014.1. Guvernanța corporativă și auditul intern, autori Ghiță M., Briciu S., Tamas S., A., Dobra I., B., ș.a., Editura Aeternitas, 2009, citat de T., Danescu, I., Călean, R., Șandru în lucrarea Measuring the Activity of Internal Audit. Case Study at the Autonomous Administrations in Forestry, - Procedia Economics and Finance, 2014 – Elsevier, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114005978;	2.00
	2015.11 Danuletiu D.C., Tamas-Szora A., Socol Adela, Danuletiu A.E., Influence of the Tradable Green Certificates on the Financing Policy of Renewable Energy Companies in Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology (J.E.P.E) - Environmental economics Section, vol. 14, nr. 3, p. 1164-1171, 2013, ISSN 1311-5065 CITATĂ ÎN LUCRAREA BDI Clodnițchi R., Chinie A.C., Factors of impact on the evolution of electricity markets from renewable energy sources: a comparison between Romania and Germany, Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society, Vol. 10, No. 1, pp. 33-51, 2015	2.00
3.1.2 Citări în cărți		18.00
3.1.2.1 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate		4.00
	Tamas, S. A., Dobra, I. B. , (2009), The public internal audit committee in the social health insurance sector- a necessity in Romania, Revista <i>Analele Universitatis Apulensis, Serie Oeconomica</i> , Alba Iulia, ISSN 1454 –9409, citat de DM Salvioni, F Gennari, L Bosetti, în cartea The Audit Committee in the EU Emerging Countries. Corporate Governance and Corporate Social Responsibility: pp. 211-234, World Scientific Publishing (UK) Ltd. 57 Shelton Street London WC2H 9HE, ENGLAND, 978-981-4520-37-9, https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=5108955293680254904&as_sdt=5	2
	Daniela, Petrașcu, Attila, Tamaș (2013). Internal Audit versus Internal Control and Coaching, International Economic Conference of Sibiu 2013 Post Crisis Economy: Challenges and Opportunities, Vol. 6, pp. 694–702 citat de Aref Aghaie, Javad Rezaei, în lucrarea <u>The Relationship between Independent Auditor’s Reliance and the Function of Internal</u> , Int. J. Rev. Life. Sci., 5(4), 2015, 328-334	2
3.1.2.2 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară		14.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriaul	Detalii	Punctaj
	Lucrarea Guvernanța corporativă și auditul intern, autori Ghiță M., Briciu S., Tamas S., A., Dobra I., B., ș.a., Editura Aeternitas, 2009, citat de Socol Adela în lucrarea Audit bancar, Editura Școala Ardeleană, ISBN 908-706-8770-52-9, Cluj-Napoca, Editura Eikon, ISBN 978-706-711-389-1, București, pag. 252;	2.00
	Lucrarea The limitations of the engagements to perform agreed-upon procedures regarding financial information according to ISRS 4400, Attila Tamas – Szora, Finante - provocările viitorului (Finance - Challenges of the Future), University of Craiova, Faculty of Economics and Business Administration, vol. 1(12), 2010, pages 83-93, citat de Socol Adela în lucrarea Audit bancar, Editura Școala Ardeleană, ISBN 908-706-8770-52-9, Cluj-Napoca, Editura Eikon, ISBN 978-706-711-389-1, București, pag. 258;	2.00
	Lucrarea Audit of the consolidated financial statements - intricate aspects based on Romanian regulatory statements Tamas Szora A., Socol A., 2011., Finance Challenges of the Future Journal, Issue 13, Vol. 1 CITATĂ ÎN VOLUM COLECTIV PUBLICAT ÎN ȚARĂ Tamas A., Dobra I., Udrea A.M., The audit mission in the base of ISRS - Steps to strenghten individual financial statements of the contracting company, Proceedings Restructuring the economies: realities and perspectives given the current economic crisis, Editura Aeternitas, 2013, p. 137-152, ISBN 978-606-613-081-3	2.00
	Lucrarea „Audit of the Consolidated Financial Statements Intricate Aspects based on Romanian Regulatory Requirements”, Attila Tamas – Szora, Adela Socol, Finante. Provocarile viitorului nr. 13, p. 51 – 59, 2011, Craiova citat de Socol Adela în lucrarea Audit bancar, Editura Școala Ardeleană, ISBN 908-706-8770-52-9, Cluj-Napoca, Editura Eikon, ISBN 978-706-711-389-1, București, pag. 258;	2.00
	Lucrarea <i>Achiziții publice</i> , Tamas Szora, A., Editura Eikon, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-757-783-2, 2013, citat de Socol Adela în lucrarea Audit bancar, Editura Școala Ardeleană, ISBN 908-706-8770-52-9, Cluj-Napoca, Editura Eikon, ISBN 978-706-711-389-1, București, pag. 253;	2.00
	Lucrarea ”Comparative analysis of audit report types on the consolidated financial statements”, Attila Tamas – Szora <i>Annales Universitatis Apulensis</i> , Vol. 16 (2), 2014, 324-347 ISSN 1454-9409, citat de Socol Adela în lucrarea Audit bancar, Editura Școala Ardeleană, ISBN 908-706-8770-52-9, Cluj-Napoca, Editura Eikon, ISBN 978-706-711-389-1, București, pag. 258;	2.00
	Lucrarea Exploring Corporate Social Responsibility in Foreign Bank Branches from Romania: An Empirical Analysis of Public Disclosure of Financial Statements and Banking Audit Reports, TAMAS-SZORA, Attila, Adela SOCOL, " Finante - provocările viitorului (Finance - Challenges of the Future), University of Craiova, Faculty of Economics and Business Administration, vol. 1(17), 2015, pages 38-44, December, citat de Socol Adela în lucrarea Audit bancar, Editura Școala Ardeleană, ISBN 908-706-8770-52-9, Cluj-Napoca, Editura Eikon, ISBN 978-706-711-389-1, București, pag. 258.	2.00
3.2 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale sau internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		0.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
3.2.1 Internaționale		0.00
3.2.2 Naționale		0.00
3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		14.00
3.3.1 ISI		0.00
3.3.2 BDI		12.00
	Organizator de manifestări științifice - membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale ICMEA 2011,2013,2014,2016 Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	8.00
	Organizator de manifestări științifice - membru în comitetul de organizare al Workshopului Internațional Crisis impact on economies. Perspectives from Accounting, Auditing and Finance 2012 Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	2.00
	Organizator de manifestări științifice - membru în comitetul de organizare al International Workshop Research Advanced & Trends in Accounting, Auditing and Finance 2010 Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	2.00
3.3.3 Naționale și internaționale neindexate		2.00
	Organizator de manifestări științifice - membru în comitetul de organizare al Sesiunii de comunicări științifice a studenților anul 2013,2014, Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	2.00
3.4 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ		3.00
3.4.1 Conducere		3.00
	Presedinte al Comisiei Finante – Banci din Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, octombrie 2016-prezent	3.00
3.4.2 Membru		00.00
3.5 Profesor asociat/ visiting/ cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate		0.00
CRITERII OPȚIONALE		14.00
3.6 Premii		0.00
3.6.1 Academia Română		0.00
3.6.2 ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS		0.00
3.6.3 Premii internaționale		0.00
3.6.4 Premii naționale în domeniu		0.00
3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării		14.00
3.7.1 Academia Română		0.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură		0.00
3.7.3 Conducere asociații profesionale		2.00
	Președinte și vicepreședinte CECCAR Filiala Alba în perioada 2015 -2017	2.00
3.7.3.1 Internaționale		0.00
3.7.3.2 Naționale		2.00
3.7.4 Membru în asociații profesionale		10.00
3.7.4.1 Internaționale		0.00
3.7.4.2 Naționale		10.00
	<i>Expert contabil, membru al Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România, din anul 2003</i>	2.00
	<i>Auditor financiar, membru al Camerei Auditorilor Financieri din România, din anul 2012</i>	2.00
	<i>Consultant fiscal, membru al CAMerei CONSULTANTILOR FISALI din Romania din anul 2010</i>	2.00
	<i>Evaluator, membru al Uniunii Naționale a Evaluatorilor din România din anul 2009</i>	2.00
	<i>Administrator Judiciar, membru al Uniunii Naționale a Practicienilor de Insolvență din România din anul 2010</i>	2.00
	<i>Consilier juridic, membru al Camerei CONSILIERILOR JURIDICI din România – Filiala Alba</i>	2.00
3.7.5 Organizații în domeniul educației și cercetării		2.00
3.7.5.1 Conducere		0.00
3.7.5.2 Membru		2.00
	<i>Evaluator ANCSI, Agenția Națională de Cercetare Științifică și Inovare din România</i>	2.00
TOTAL PUNCTAJ - A1+A2+A3		223.02
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	28.52
1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective		28.52
1.2 Material didactic/Lucrări didactice		0.00
1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale		0.00
2	Activitatea de cercetare (A2)	127.50
2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste cotate ISI sau BDI		77.50
2.2 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.		0.00
2.3 Granturi/Proiecte câștigate prin competiție		50.00

Detalierea îndeplinirii standardelor minimale		
Criteriul	Detalii	Punctaj
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	53.00
	3.1 Citări în cărți și reviste ISI/BDI	36.00
	3.2 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale sau internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	0.00
	3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI	14.00
	3.4 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ	3.00
	3.5 Profesor asociat/ visiting/ cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	0.00
	CRITERII OPȚIONALE	14.00
	3.6 Premii	0.00
	3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	14.00

Alba Iulia
19.09.2017

Nume și prenume
TAMAS SZORA ATTILA

